INDICAÇÃO Nº     4037

, DE 2007

                                INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. José Serra, no sentido que determine ao Órgão competente, a imediata realização dos estudos necessários, com urgência, visando a destinação de mais policiais militares para o efetivo do 17º Batalhão da Polícia Militar Metropolitano, sediado no município de Mogi das Cruzes.

JUSTIFICATIVA

                                        A segurança pública é uma das principais preocupações da população da Região Metropolitana da Grande São Paulo, notadamente do Alto Tietê, especialmente em municípios mais afastados como Salesópolis e Biritiba Mirim, bem como nas cidades de Mogi das Cruzes e Guararema, cujos habitantes estão verdadeiramente apavorados com a elevação constante dos casos de assassinatos, roubos, furtos e outros delitos daquele grande município, tanto na zona urbana quanto na zona rural, necessitando, portanto, da adoção de providências enérgicas por parte do Poder Público Estadual a fim de, pelo menos, minimizar o grave problema da insegurança pública a que está submetida a população de Mogi das Cruzes.

                             No último dia 29 de novembro pp., 1.914 novos policiais se formaram em cerimônia oficial na Capital Paulista.

         Faz-se necessário, portanto, que o efetivo policial militar do 17º BPM/M receba mais soldados para oferecer melhor segurança para a população destes municípios, que por suas características peculiares, possuem zona rural extensa, o que também dificulta a atuação mais eficaz dos valorosos homens e mulheres da Centenária Polícia Militar Paulista.

Sala das Sessões, em 3/4/2007

a)  Luis Carlos Gondim

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 770177 041207 1729